

ایران عجله‌ای برای بازگشت به برجام نشان نمی‌دهد

معمای لاینحلِ «به زودی»



محبویه ولی

حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه جدید ایران دو روز پیش به خبرنگاران و روزنامه‌نگاران آمریکایی و سازمان ملل گفت که در حال بررسی پرونده مذاکراتی وین هستیم و «به زودی» مذاکرات از سر گرفته می‌شود.

حالا این قید زمانی «به زودی» تبدیل شده است به معما، معمایی اینکه منظور نماینده دولت سیزدهم ایران در مجمع عمومی سازمان ملل از «به زودی» چه زمانی است؟ چند روز دیگر؟ چند هفته دیگر؟ یا چند ماه دیگر؟

انتخابات ریاست جمهوری آمریکا سال گذشته با دلهره و اضطراب ایران برگزار شد و وقتی ترامپ رقیب انتخاباتی رای‌بایند باخت، خیلی هادر ایران نفس راحتی کشیدند و حالا دیگر مانده بود انتظارها برای بازگشت قریب‌الوقوع بایند به برجام.

«خماری» در برابر «خماري»

از بازگشت قریب‌الوقوع اما خبری نبود. همه گوش به زنگ بودند که ببینند بایند در اولین سخنرانی خود در کاخ سفید تکلیف توافقی هسته‌ای با ایران و تحریم‌ها را روشن خواهد کرد یا نه. بایند اما حتی اشاره‌ای هم نه به ایران کردند و نه به برجام و به نوعی همه را در

خماري تصمیم آمریکا گذاشت. به نظر می‌رسد حالا هم دولت سیزدهم در ایران با معلق نگه داشتن برنامه از سرگیری مذاکرات، قصد دارد همان بازی نگه داشتن در خماري را پیاده کند تا تعلل بایند برای بازگشت به برجام را تلافی کند؛ البته با این تفاوت که ایران برخلاف آمریکا هر روز آسیب بیشتری از تحریم‌ها متحمل می‌شود. وعده‌های میهم و معلق مبنی بر بازگشت به مذاکرات «به زودی»، واکنش وزارت خارجه آمریکا را برانگیخته است. ند پرایس، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا پس از اظهارات امیرعبداللهیان باشکبه‌ان‌بی‌سی آمریکا مصاحبه کرده و گفته است: «ما هم البته صحبت‌های وزیر خارجه ایران درباره بازگشت ایران به میز مذاکره را شنیدیم. شما باید از آنها پرسید که منظورشان از «زود» یا «خیلی زود» چیست.»

افزافه کرده است: «این پیامی است که ما در تمام طول هفته شنیده‌ایم، اما تا این لحظه توضیح واضحی درباره اینکه به طور دقیق معنای آن چیست، دریافت نکردهایم.» از اظهارات پرایس چنین برمی‌آید که در این هفته‌ای که امیرعبداللهیان و هیأت ایرانی برای شرکت در مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک به سر برده‌اند و با مقامات و وزرای خارجه بسیاری هم

صحبت کرده‌اند، بارها آمادگی ایران برای بازگشت به مذاکرات وین را مطرح کرده اما در عین حال ادامه داده که «جمهوری اسلامی در جدیت دولت بایند در بازگشت به برجام تردید دارد.»

به نظر می‌رسد دولت سیزدهم قصد دارد آمریکا و طرف اروپایی را تشنه بازگشت خود به مذاکرات نگه دارد و از این رو عجله چندان‌ی از خود برای از سرگیری مذاکرات نشان نمی‌دهد. هدف از این اقدام نیز می‌تواند زمینه‌چینی برای گرفتن امتیاز بیشتر و دادن امتیاز کمتر باشد؛ اما در نهایت باید دید که این هدف محقق خواهد شد یا نه.

به نظر می‌رسد دولت سیزدهم قصد دارد آمریکا و طرف اروپایی را تشنه بازگشت خود به مذاکرات نگه دارد و از این رو عجله چندان‌ی از خود برای از سرگیری مذاکرات نشان نمی‌دهد

او به صحبت‌های ند پرایس درباره معنای «به زودی» هم واکنش نشان داد و گفت: برخی در ملاقات‌ها دوست دارند مدام بگویند اینکه شمایی گویند به زودی این «به زودی» یعنی چند روز، چند هفته، چند ماه؟

او بایان اینکه تفاوت بین «به زودی» ایرانی و «به زودی» غربی زیاد است، افزود: به زودی از نظر ما یعنی واقعا در اولین فرصتی که بررسی‌هایمان تکمیل شود. مهم این است که ما ازاده بازگشت به مذاکره را داریم. مهم این است که ما ازاده بازگشت به مذاکره را داریم، اما مذاکره‌ای جدی و تأمین‌کننده حقوق و منافع ملت ایران.

امیرعبداللهیان از فرصت پیش آمده درباره وعده «به زودی» استفاده کرد و طعنه‌ای هم به اروپایی‌ها زد و

گفت: «البته من به طرف‌های اروپایی، وعده‌هایشان از جمله اینستکس اکتال مالی اروپا را یادآوری می‌کنم که مدام می‌گفتند ظرف چند ماه آینده و «به زودی» انجام می‌شود.»

بدین ترتیب گویا نظام در دولت سیزدهم بنا ندارد که تحت فشار حتی سرعت بازگشتش به مذاکرات را افزایش دهد.

برخی معتقدند که تعلل ایران برای این است که آمریکا را وادار کند تا پیش از شروع مذاکرات وین دست به اقدام عملی برای برداشتن دست کم بخشی از تحریم‌ها بزند. المیادین دوروز پیش به نقل از یک مقام ارشد ایرانی در نیویورک نوشت که ایران برای بازگشت به مذاکرات وین، منتظر اقداماتی از سوی دولت بایند در خصوص برداشته شدن تحریم‌ها و آزاد شدن اموال بلوکه‌شده است.

«غلط می‌کنند» کیهان

از سوی دیگر برخی مواضع در ایران، این‌نگرانی را ایجاد کرده که حتی اگر دو طرف نهایتاً به مذاکرات وین بازگردند، بر سر چگونگی از سرگیری مذاکرات به اختلاف بر خواهند خورد. طرف اروپایی و آمریکا مکرر تأکید کرده‌اند که دولت جدید ایران باید در صورت بازگشت به وین، مذاکرات را از همان جا که دولت قبلی قطع کرده، شروع کنند.

کیهان دیروز اما در مطلبی نوشت که «دولت پس از او باما، در گفتار یا رفتار و یا هر دو، اذعان کرده‌اند که توافق و تعهد دولت قبیل از خود در آمریکا را معتبر و محترم نمی‌شمارند. ترویکای اروپایی هم در قول و فعل، این خبثات آمریکا را تأیید کرده‌اند.»

این روزنامه اصولگرا، ادامه داد: «با این وصف، آمریکا و ترویکای اروپایی غلط می‌کنند در حالی که برای اصل توافق برجام (تأییدشده توسط قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت) و تعهد دولت وقت آمریکا، بشیریز ارزش قائل نیستند، ادعا کنند که مذاکرات وین، باید از همان جا که با دولت قبلی ایران پیش برده‌اند، پیگیری شود.»

بماند که گویا نویسنده کیهان به یاد ندارد که این روس‌ها بوده‌اند که رسماً و صراحتاً در خواست «مذاکرات وین، باید از همان جا که با دولت قبلی ایران

«مخالف خودروی خارجی خودش مگان سوار می‌شود.» همچنین عکس‌های از وی سوار بر خودروی مگان نیز منتشر شد که تمامی این عکس‌ها و مطالب متمرکز بر تناقض در رفتار و گفتار این عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام بود.

در همین راستا دفتر دفتر آیت‌الله مجتهد شبستری روز گذشته طی اطلاعیه‌ای ضمن آنکه خودروی مگان مذکور را هدیه یک فرد خیر اعلام کرد، افزود: «خودروی مگان مونتاژ داخل سال ۹۲ در شرکت پارس خودرو تولید می‌شد لذا خودروی داخلی محسوب می‌شود.»

این دفتر همچنین درباره مصاحبه مجتهد شبستری در خصوص مخالفت با واردات خودروی خارجی، توضیح داد: «آنچه در مصاحبه فوق‌الذکر آمده که مخالفت با واردات خودروی



وارداتی مُفَت که نیستند، گم‌رک و مسائلی از این قبیل دارند که قیمتش گران تمام می‌شود. باید سعی شود از منظر صرفه‌جویی و حیثیت نظام از وارد کردن ماشین‌های خارجی خودداری شود و تولیدات داخلی با قیمت مناسب در اختیار مردم قرار بگیرد.

پس از این اظهارات، اخبار و مطالبی در فضای مجازی و رسانه‌ها منتشر شد مبنی بر اینکه

ند پرایس درباره اظهارات امیرعبداللهیان مبنی بر بازگشت ایران به مذاکرات، «به زودی»، به‌ان‌بی‌سی گفته است: شما باید از آنها پرسید که منظورشان از «زود» یا «خیلی زود» چیست. ما تا این لحظه توضیح واضحی درباره اینکه به طور دقیق معنای آن چیست، دریافت نکردهایم

پیش برده‌اند، پیگیری شود» را مطرح کرده‌اند؛ به هر حال پیش‌بینی می‌شود که مشکلات برای شروع مذاکرات پیش از آن چیزی باشد که در حال حاضر دیده می‌شود. بادر نظر گرفتن مجموع این عوامل، کارشناسان معتقدند که به این زودی هانمی‌شود روی از سرگیری مذاکرات حساب کرد.

رحمان قهرمان‌پور، کارشناس مسائل بین‌الملل در این خصوص به ایلنا گفته است: «در بعد داخلی دولت آقای رئیسی به توافق وین نیاز دارد؛ اما فاصله میان دو طرف زیاد و بسیار زیاد است و همین امر هم موجب شد در شش دور مذاکرات توافقی حاصل نشود؛ لذا من خوشبین نیستم در یک ماه و دو ماه قفل مذاکرات بشکند چرا که هر دو طرف مسائلی را مطرح کرده‌اند و هر دو طرف هم باید بتوانند از توافق حاصل شده دفاع کنند.»

پایگاه خبری - تحلیلی «نشنال اینترست» در گزارشی با همین موضوع، نوشت: «اگر دولت ترامپ از برجام خارج نشده بود، ایران همچنان در قید تعهدات برجامی خود می‌ماند و سطح تنش‌ها میان دو طرف نیز پایین‌تر از شرایط فعلی بود. در شرایط کنونی، آمریکا به هیچ‌عنوان نمی‌تواند انتظار داشته باشد وقتی که به تعهدات ابتدایی خود در قبال وقتی ادامه خواهیم داد، افزود: در خواست بازگشت ایران عمل نکرده (در قالب برجام)، ایران باب گفتگوهای جدید را با آن باز کند.»

بدین ترتیب می‌توان گفت که پاسخ معمایی «به زودی»، «به این زودی‌ها» هم نیست!

روی موج کوتاه

شکایت از وزیر کشور به دلیل حکم زاکانی

محمد صالح مفتاح، از فعالان سیاسی و رسانه‌ای اصولگرا در توتیتی نوشت: «سه روز پس از صدور حکم شهرداری تهران برای آقای دکتر زاکانی، از وزیر کشور در دیوان عدالت اداری شکایت کردم و ابطال حکم غیرقانونی او را درخواست کرده‌ام.» مفتاح در توضیح دلیل شکایتش، نوشت: «در انتصاب دکتر زاکانی، ماده ۱۳ آیین‌نامه اجرایی شرایط احراز تصدی سمت شهردار (شامل سوابق اجرایی کافی و نیز رشته تحصیلی مرتبط) نادیده گرفته شده است.» وی به اتهامات علیه بذریاش، رئیس دیوان محاسبات هم اشاره کرد و افزود: «در پرونده اتهام جعل و استفاده از سند مجعول نسبت به آقای بذریاش، علی‌رغم روشن شدن موضوع که نامه با تاریخ غیر واقعی از فرد فاقد صلاحیت صادر شده است، این نامه از مصادیق سند مجعول تشخیص داده نشد. سنوال این است آیا در موارد مشابه قوه قضاییه شبیه به همین حکم را صادر می‌کند؟»

■ ■ ■

عباس زاده مشکینی:

تنش در روابط ایران و آذربایجان، آرزوی رژیم صهیونیستی است

محمود عباس زاده مشکینی، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی در توتیتی در صفحه شخصی خود در توییتر نوشت: «تقویت و ارتقای روابط با همسایگان از اولویت‌های مادر سیاست خارجی است.» وی ادامه داد: «ایجاد تنش در روابط بین ما و همسایگان از جمله جمهوری آذربایجان، آرزوی دشمنان ما و در اس آن رژیم صهیونیستی است.» عباس زاده تصریح کرد: «هر گونه رفتار و موضع و اقدام تنش‌زا خواسته یا ناخواسته بازی در میدان دشمن است.»

■ ■ ■

معاون نصرالله:

مازوت ایران منجر به سردرگمی آمریکا شد

شیخ نعیم قاسم، معاون دبیر کل حزب‌الله لبنان در گفت‌وگو با شبکه المنار تأکید کرد که مازوت ایرانی منجر به سردرگمی آمریکا شد و شتابزدگی آمریکا برای ایجاد راه حل در لبنان مازوت ایران است. به گفته وی، مازوت ایران باعث شد که آمریکا با واردات گاز مصر به لبنان از طریق سوریه موافقت کند. معاون سید حسن نصرالله بیان اینکه اگر شرکت‌ها و بانک‌های لبنانی برای تأمین سوخت کشور تلاش نکنند، به واردات مواد نفتی ادامه خواهیم داد، افزود: در خواست مازوت ایرانی برای شرکت ال‌امانه ۲۵ میلیون لیتر است و انتظار می‌رود که این رقم افزایش یابد.

■ ■ ■

النشرة:

سفر امیرعبداللهیان به لبنان و سوریه در پی بهبود روابط تهران- ریاض است

به گزارش ایسنا، پایگاه خبری لبنانی النشرة در گزارشی نوشت که دیدار اخیر میان نمایندگان ایران و عربستان با وساطت عراق مثبت بوده است، علیرغم اینکه پرونده یمن پیچیده است و به زمان بیشتری نیاز دارد. این رسانه با تأکید بر اینکه نزدیکی در روابط ایران و عربستان به وجود آمده، افزود: وزیر خارجه ایران در سفر آتی خود که لبنان و سوریه را شامل می‌شود نتیجه مذاکرات برای حل مسائل منطقه را با خود به همراه دارد. در این گزارش همچنین آمده است: پرونده لبنان، عراق و سوریه آسان‌تر است و این کشورها از نزدیکی روابط تهران و ریاض از نظر اقتصادی بهره خواهند برد.

■ ■ ■

رسانه‌های سوئدی مدعی شدند:

بازداشت یک نفر به اتهام جاسوسی برای ایران

به گزارش شبکه خبری الجزیره، رسانه‌های سوئدی گزارش دادند که پلیس سوئد یکی از مدیران سابق سازمان اطلاعات این کشور رایه اتهام آنچه جاسوسی برای ایران عنوان شده است، بازداشت کرده است. ادعا می‌شود که فرد بازداشت شده، یک مرد ۴۰ ساله ایرانی‌الاصل است و در گذشته به عنوان مدیر امنیت غذایی سازمان اطلاعات سوئد فعالیت می‌کرده است. خبرگزاری رویترز نیز هفته گذشته از بازداشت یک فرد در سوئد به دلیل اتهامات جاسوسی خبر داده و گزارش داده بود که وی برای انجام تحقیقات اولیه پلیس در استکهلم دستگیر شده است.



دریافت ویزای ایران و عبور از مرز هرات و سفر به مشهد بشوند. از زمان قدرت گرفتن طالبان در افغانستان، زنان شاغل بسیاری اعم از زنان ورزشکار، فیلمساز، خواننده و حتی زنان سیاستمدار ناگزیر از کشور گریخته‌اند.

آمریکادر افغانستان بوده است. به دلیل ارتباط نزدیک و شخصی خانم ایوبی با همسر نخست‌وزیر یونان، دولت یونان نیز در نهایت موافقت کرده به این ۵۷ شهروند افغانستان مجوز سفر و اقامت بدهد. به نوشته واشنگتن پست، این نمایندگان زن افغانستان از طریق «تریتا پاریسی»، شهروند آمریکایی ایرانی‌تبار که پیشتر رئیس شورای ملی ایرانیان آمریکا (نایاک) بوده و از سال ۲۰۱۸ بنیانگذار و نایب رئیس اجرایی اندیشکده «کوننسی برای کشورداری مسئولانه» است، توانستند با یک دیپلمات ایرانی که نامی از او برده نشده تماس گرفته و پس از چند روز موفق به

ایران به فرار نمایندگان زن افغانستان از دست طالبان کمک کرده

سوی ایران موفق شدند از طریق مرز زمینی وارد ایران شده و از شهر مشهد با پروازی به گرجستان و از آنجا به سمت یونان بروند. گزارشی می‌افزاید: به دلیل ارتباط شخصی خانم ایوبی با نهادهای افراد خارجی در نهایت پس از چند روز به گفته خودشان «پرده‌لهره» با همکاری ایران توانستند خاک افغانستان را ترک کرده و از دست طالبان بگریزند.

نام این نمایندگان زن افغانستان در لیست اولویت‌های دولت آمریکا برای کمک به خروج‌شان از افغانستان نبوده و آمریکا بیشتر به دنبال خارج کردن مترجمان و همکاران راتش

گروه ۵۷ نفره زنان عضو پارلمان افغانستان و خانواده‌هایشان از طریق مرز زمینی وارد ایران شده و از مشهد به گرجستان و سپس به یونان رفته‌اند.

روزنامه واشنگتن پست در گزارشی اختصاصی ماجرای فرار «حمیرایوبی»، نماینده پارلمان افغانستان به همراه چند نماینده زن دیگر و خانواده‌هایشان از دست حکومت طالبان را روایت کرده است.

بنابر گزارش واشنگتن پست، این نماینده‌ها و خانواده‌هایشان که در مجموع ۵۷ نفر بوده‌اند با دریافت ویزا از

واشنگتن پست: